
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Saistošo noteikumu "Liepājas valstspilsētas sabiedriskās  
kārtības saistošie noteikumi"  
PASKAIDROJUMA RAKSTS  

 

Paskaidrojuma raksts 
sadaļa 

Norādāmā informācija 

1. Mērķis un 
nepieciešamības 

pamatojums 

     Saskaņā ar Pašvaldību likuma, kas stājās spēkā              
2023. gada 1. janvārī, pārejas noteikumu 6. punktu, dome 
izvērtē uz likuma "Par pašvaldībām" normu pamata izdoto 
saistošo noteikumu atbilstību Pašvaldību likumam un izdod 
jaunus saistošos noteikumus atbilstoši pilnvarojumam. Līdz 
jaunu saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne 
ilgāk kā līdz 2024. gada 30. jūnijam, piemērojami uz likuma 
"Par pašvaldībām" normu pamata izdotie saistošie 
noteikumi, ciktāl tie nav pretrunā ar likumu. 
     Ņemot vērā to, ka likums "Par pašvaldībām" ir zaudējis 
spēku, spēku zaudēs arī Liepājas pilsētas domes 
2020. gada 18. jūnija saistošo noteikumu Nr.30 "Liepājas 
pilsētas sabiedriskās kārtības saistošie noteikumi".  
     Pilnvarojums pašvaldībai izdot saistošos noteikumus 
par sabiedriskās kārtības nodrošināšanu publiskās vietās ir 
noteikts Pašvaldību likuma 45. panta pirmās daļas                         
1. punktā, savukārt saskaņā ar Pirotehnisko izstrādājumu 
aprites likuma 17. panta piekto daļu, pašvaldība, izdodot 
saistošos noteikumus, ir tiesīga ierobežot uguņošanas 
ierīču un skatuves pirotehnisko izstrādājumu izmantošanas 
vietu un laiku. 
     Administratīvo atbildību par saistošo noteikumu 
pārkāpšanu ir nepieciešams noteikt, lai sabiedriskās 
(publiskās) vietās Liepājas valstspilsētas pašvaldības 
administratīvajā teritorijā nodrošinātu sabiedrisko kārtību, 
teritorijas sakoptību un sanitārās tīrības uzturēšanu, vides 
aizsardzību un aizsargātu sabiedriskās intereses un 
mazinātu tajos minēto pārkāpumu izplatību sabiedrībā. 
Administratīvā atbildība tiek paredzēta par pārkāpumiem, 
kas tiek veikti sabiedriskās (publiskās) vietās.  
     Saistošajos noteikumos lietotais termins "publiska vieta" 
atbilst Publisku izklaides un svētku pasākumu drošības 
likumā lietotajam terminam, lai nodrošinātu pareizu un 
skaidru normatīvo aktu piemērošanu, savukārt termins 
"apstādījumi" atbilst 2013.gada 30.aprīļa Ministru kabineta 
noteikumos Nr.240 "Vispārīgie teritorijas plānošanas, 
izmantošanas un apbūves noteikumi" lietotajam terminam.  
Lai noteiktu administratīvās atbildības pamatu un līdz ar to 
nodrošinātu fizisku un juridisku personu saukšanu pie 
administratīvās atbildības, kā arī, lai nodrošinātu publisko 
apstādījumu aizsardzību un novērstu to atjaunošanai 
nepieciešamo resursu izlietojumu, saistošie noteikumi 
nosaka, ka Liepājas valstspilsētas pašvaldības 
administratīvajā teritorijā sabiedriskās (publiskās) vietās ir 
aizliegts bojāt publiskos apstādījumus, tostarp braukt un 
novietot mehāniskos transportlīdzekļus apstādījumos, 
izņemot specializēto dienestu transportlīdzekļus dienesta 
kompetencē esošu darbību veikšanai, ir nepieciešams, lai 
novērstu apstādījumu izbraukāšanu, bojāšanu un 
nodrošinātu iekoptu un mākslīgi apaudzētu dabas teritoriju 
saglabāšanu. Tā kā pašvaldībā nav vienota regulējuma 
apstādījumu aizsardzībai, bet praksē pastāv visai izplatīta 

https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam


 
 
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

problēma publisko apstādījumu bojāšanai, tostarp 
izbraukājot to ar mehāniskajiem transportlīdzekļiem, lai 
veicinātu iedzīvotāju izpratni par apstādījumu aizsardzību, 
kā arī novērstu to bojāšanu un aizsargātu pilsētvides 
intereses. 
     Saistošie noteikumi paredz noteiktas uzvedības normas 
publiskajās peldvietās, nosakot ierobežojumus un 
aizliegumus to izmantošanai, izņemot aktīvās atpūtas 
zonas un speciālās vietas, kurās vispārīgi aizliegtās 
darbības ir atļautas. 
     Lai nodrošinātu sabiedrisko kārtību un drošību 
peldvietās, peldvietu aktīvās atpūtas zonās un speciāli 
norādītās vietās, saistošajos noteikumos paredzēti 
attiecīgo teritoriju un zonu izmantošanas ierobežojumi. 
 

2. Fiskālā ietekme uz 
pašvaldības budžetu 

     Saskaņā ar Administratīvās atbildības likuma 263. panta 
sesto daļu naudas sodus, kas piemēroti par pašvaldību 
saistošajos noteikumos paredzētajiem administratīvajiem 
pārkāpumiem, ieskaita pašvaldību budžetos. Saistošie 
noteikumi nemaina budžeta ieņēmumu daļu, jo netiek 
grozīts naudas sodu apmērs par noteikumu pārkāpumiem, 
kas tiek iekasēts budžeta ieņēmumos. Saistošie noteikumi 
nemaina budžeta izdevumu daļu, jo izmaksas, kas rodas, 
nodrošinot saistošo noteikumu izpildi, nemainās un tiek 
segtas no piešķirtās dotācijas darbības nodrošināšanai 
pamatfunkciju veikšanai. Neprasot papildus resursus no 
budžeta ieņēmumu un izdevumu daļas, saistošie noteikumi 
nedod fiskālu ietekmi uz pārējām, ar konkrēto aktivitāti 
nesaistītām pozīcijām iestādes budžetā. Administratīvās 
izmaksas, kas rodas, iestādei nodrošinot saistošo 
noteikumu izpildi, paliek nemainīgas. 
 

3. Sociālā ietekme, 
ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju veselību, 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā, 

kā arī plānotā 
regulējuma ietekme uz 

konkurenci 

     Saistošie noteikumi ir saistoši visām fiziskām un 
juridiskām personām Liepājas valstspilsētas pašvaldības 
administratīvajā teritorijā.  
     Saistošajiem noteikumiem ir sociāla ietekme uz 
sabiedrību kopumā, nodrošinot sabiedrisko kārtību un 
tādējādi veicinot sabiedrības labsajūtu un drošību. 
     Saistošajiem noteikumiem nav ietekmes uz 
uzņēmējdarbības vidi un konkurenci. 
     Saistošajiem noteikumiem būs pozitīva ietekme uz vidi, 
nodrošinot tās aizsardzību.  
 

4. Ietekme uz 
administratīvajām 
procedūrām un to 

izmaksām 

     Saistošajiem noteikumiem nebūs ietekme uz kopējo 
administratīvo slogu, jo netiek veidotas jaunas institūcijas. 
Saistošo noteikumu izpildi nodrošinās Liepājas pašvaldības 
policija (turpmāk – Pašvaldības policija).  
     Jautājumos par saistošo noteikumu piemērošanu 
personas var vērsties Pašvaldības policijā. 
 

5. Ietekme uz 
pašvaldības funkcijām 

un cilvēkresursiem 

     Saistošo noteikumu izpildes administrēšanu nodrošinās 
Pašvaldības policija, jaunas darba vietas netiks veidotas, 
jauni pienākumi vai uzdevumi esošajiem darbiniekiem 
netiks noteikti. 
 

6. Informācija par 
izpildes nodrošināšanu 

     Saistošo noteikumu izpilde tiks nodrošināta Pašvaldības 
policijas esošo funkciju un uzdevumu ietvaros, nav 



 
 
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

paredzēta jaunu institūciju izveide vai esošo institūciju 
reorganizācija. 
 

Saistošo noteikumu izpildei nav nepieciešami papildu 
resursi. Saistošie noteikumi ir nosūtāmi atzinumu 
saņemšanai Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijai.  
 

7. Prasību un izmaksu 
samērīgums pret 

ieguvumiem, ko sniedz 
mērķa sasniegšana 

     Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa 
sasniegšanas nodrošināšanai – nodrošināt sabiedrisko 
kārtību Liepājas valstspilsētas pašvaldības administratīvajā 
teritorijā attiecībā uz publiskām vietām un saukt pie 
administratīvās atbildības fiziskas vai juridiskas personas, 
kas neievēro Saistošos noteikumus. Saistošo noteikumu 
mērķu sasniegšanai nav saskatāmi citi piemēroti un 
alternatīvi līdzekļi, kas tik pat efektīvi spētu mazināt 
administratīvo pārkāpumu izplatību un uzlabot sabiedrisko 
kārtību un drošību publiskās vietās. 
 

8. Izstrādes gaitā 
veiktās konsultācijas ar 

privātpersonām un 
institūcijām 

     Atbilstoši Pašvaldību likuma 46. panta trešajā daļā 
noteiktajam, saistošo noteikumu projekts un tam 
pievienotais paskaidrojuma raksts sabiedrības 
viedokļa noskaidrošanai no 2024. gada 11. aprīļa līdz 
2024. gada 25. aprīlim tika publicēts pašvaldības 
oficiālajā tīmekļvietnē www.liepaja.lv, paredzot 
iespēju ikvienam interesentam iesniegt savus 
priekšlikumus un komentārus, kā arī informācija tika 
izvietota pašvaldības telpās Rožu ielā 6 
apmeklētājiem pieejamā vietā. Noteiktā termiņa 
ietvaros priekšlikumi par saistošo noteikumu projekta 
redakciju netika saņemti. 
 

 
 Domes priekšsēdētājs                                                                             Gunārs Ansiņš 


